

Số: 10/KH-THTT

Tân Thanh, ngày 13 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng Trường tiểu học Thanh Thủy lần thứ I (2025-2026)

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-BTC ngày 15 tháng 12 năm 2025 của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng tỉnh Ninh Bình; Công văn số 14/BTC-LHH ngày 28 tháng 01 năm 2026 của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng tỉnh Ninh Bình lần thứ I (2025-2026); Kế hoạch số 01/KH-BTC ngày 06 tháng 02 năm 2026 của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng xã Tân Thanh về việc triển khai thực hiện Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng xã Tân Thanh lần thứ I (2025-2026); Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tân Thanh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng xã Tân Thanh lần thứ I (năm 2025-2026).

Trường Tiểu học Thanh Thủy xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng lần thứ I (2025-2026) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA VÀ YÊU CẦU

##### 1. Mục đích, ý nghĩa

- Cuộc thi lần thứ I (2025-2026) nhằm khơi dậy tiềm năng, phát huy tư duy sáng tạo của thanh, thiếu niên và nhi đồng trong nhà trường, tạo sân chơi khoa học và bổ ích cho các em.

- Thông qua Cuộc thi cấp trường, lựa chọn các mô hình, sản phẩm xuất sắc tham dự Cuộc thi cấp xã.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi; tổ chức chấm điểm, đánh giá, xếp loại các mô hình, sản phẩm dự thi công bằng, khách quan, chính xác.

- Lựa chọn những mô hình, sản phẩm được trao giải có khả năng ứng dụng cao vào thực tế cuộc sống.

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng, khích lệ được sự hưởng ứng tham gia của đông đảo thiếu niên và nhi đồng trong nhà trường; tranh thủ được sự ủng hộ, hỗ trợ của tập thể, cá nhân, các bậc phụ huynh.

#### II. Nội dung

##### 1. Đối tượng dự thi

Tất cả các em thiếu niên và nhi đồng đang học tập tại nhà trường, từ lớp 1 đến lớp 5.

## **2. Lĩnh vực dự thi**

- Đồ dùng dành cho học tập.
- Phần mềm tin học.
- Sản phẩm thân thiện với môi trường.
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.
- Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

## **3. Lịch trình triển khai các hoạt động và tổ chức Cuộc thi**

Cuộc thi lần thứ I được triển khai từ tháng 12 năm 2025 đến tháng 09 năm 2026.

### **3.1. Công tác tuyên truyền**

Ban Tổ chức Cuộc thi:

- Phát động Cuộc thi cấp trường: từ tháng 02 năm 2026.
- Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của nhà trường và các cuộc họp, hội nghị, trong các buổi sinh hoạt tập thể, phát thanh măng non, zalo.
- Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thực hiện Cuộc thi trên các nhóm lớp (zalo).

### **3.2. Tổ chức vòng thi cấp trường**

- Từ ngày 01/04/2026 đến ngày 10/4/2026: Tổ chức Cuộc thi cấp trường, lựa chọn mô hình, sản phẩm tiêu biểu tham dự vòng thi cấp xã.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức, kinh phí Giải thưởng Cuộc thi và kinh phí hỗ trợ hoàn thiện mô hình, sản phẩm tham dự Cuộc thi lần thứ I được trích từ nguồn ngân sách.

- Ban Tổ chức Cuộc thi chủ trì, phối hợp với các giáo viên chủ nhiệm lập dự toán kinh phí, trình Hiệu trưởng bố trí kinh phí để đưa vào dự toán ngân sách năm 2026 để thực hiện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Lãnh đạo nhà trường**

- Chỉ đạo chung toàn bộ hoạt động tổ chức Cuộc thi.
- Ban hành kế hoạch, quyết định thành lập Ban tổ chức Cuộc thi.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân liên quan.
- Kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai tại các lớp.
- Phê duyệt kinh phí, đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Cuộc thi.
- Tổ chức tổng kết, trao giải và biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân đạt thành tích.

## 2. Tổng phụ trách Đội

- Tổ chức phát động cuộc thi trong toàn Liên đội (Tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt Đội).
- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn học sinh tham gia.
- Theo dõi, tổng hợp số lượng học sinh, sản phẩm dự thi.
- Tiếp nhận sản phẩm, sắp xếp, bảo quản và chuẩn bị cho công tác chấm thi.

## 3. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai kế hoạch cuộc thi đến toàn thể học sinh trong lớp.
- Tuyên truyền, vận động học sinh tham gia tích cực.
- Hướng dẫn học sinh lựa chọn ý tưởng, xây dựng và hoàn thiện sản phẩm.
- Theo dõi, hỗ trợ học sinh trong quá trình thực hiện (đảm bảo an toàn, phù hợp lứa tuổi).
- Tổng hợp danh sách học sinh tham gia, nộp sản phẩm đúng thời gian quy định.
- Phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc hỗ trợ các em thực hiện sản phẩm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng trường Tiểu học Thanh Thủy lần thứ I (2025-2026), nhà trường yêu cầu tổng phụ trách Đội, các tổ chuyên môn, các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

### *Nơi nhận:*

- Lãnh đạo (để c/đ);
- Các tổ CM (để th/h);
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN  
HIỆU TRƯỞNG**



**Đỗ Thị Hiền**

